
兰州洁华环境评价咨询有限公司 0-1

概 述

0.1项目背景

精细化工是当今化学工业中最具活力的新兴领域之一，是新材料的重要组成

部分。精细化工产品种类多、附加值高、用途广、产业关联度大，直接服务于国

民经济的诸多行业和高新技术产业的各个领域。大力发展精细化工已成为世界各

国调整化学工业结构、提升化学工业产业能级和扩大经济效益的战略重点。精细

化工率(精细化工产值占化工总产值的比例)的高低已经成为衡量一个国家或地

区化学工业发达程度和化工科技水平高低的重要标志。

目前，全国精细化学品生产企业星罗棋布在市场需求的带动下，已经形成了

全国范围的精细化学品生产流通网:大部分国外产品我国已能生产，大部分所需
[...]

依托一期

三效蒸发

一拖一期

调节池

依托一期

芬顿氧化

依托一期

凉水塔

依托一期

水解池+

厌氧池

+A/O 池+

二沉池+

物化反应

池+终沉

池

氯化钠副

产烘干冷

凝水

主要为少

量有机物
/

第二种废

水：高浓

度有机废

水

二期工

程：W4-1

废水中主

要污染物

为高沸点

有机物、

盐类等

/

第三种废

水：高含

盐废水及

较高有机

物废水

三期工

程：

W5-1、
W5-2、
W5-3、
W5-4、

废水中主

要污染物

为盐类、

有机物等

/

第四种废

水

公用工程

废水

W9-1～
W9-5）

盐类、有

机物等
/

表 7.2-5 本项目公用工程废水源强一览表

污染源 污染物

污染物产生情况

去向
核算方法

产生废水

量(m3/a)
产生浓度

（mg/L）
产生量（t/a）



兰州洁华环境评价咨询有限公司
7-16

三期建成后

地面清洗废水

COD 类比

2420.75

822.79 1.99

经厂区预

处理+综

合污水处

理站处理

后排入园

区污水管

网

SS 类比 1401.8 3.39

AOX 类比 207.22 0.502

溶解性总固体 类比 463.2 1.121

总氰化物 类比 200 0.484

公辅尾气治理

废水

溶解性总固体 物料平衡

13

4800 0.06

COD 物料平衡 300 0.004

氯苯类 物料平衡 120 0.002

总氰化物 物料平衡 120 0.002

甲苯 物料平衡 200 0.003

真空泵废水

溶解性总固体 类比

338

8000 2.70

COD 类比 3865.55 1.31

AOX 类比 1764.71 0.60

总氰化物 类比 1000 0.34

一期工程尾气

治理废水

COD 类比

2013.51

377.45 0.76

溶解性总固体 类比 22095.74 44.49

氯化物 类比 21802.72 43.90

总氮 类比 288.05 0.58

氨氮 类比 268.19 0.54

AOX 类比 19.87 0.04

氰化车间尾气

治理废水

COD 物料平衡

205.84

600 0.02

总氰化物 物料平衡 584.06 0.12

AOX 物料平衡 29 0.006

溶解性总固体 物料平衡 219736 45.23

氯化物 物料平衡 5063 1.04

氨氮 物料平衡 1218 0.25

对甲车间尾气

治理废水

COD 物料平衡

35.72

600 0.02

硫酸盐 物料平衡 74 0.003

AOX 物料平衡 280 0.01

溶解性总固体 物料平衡 8000 0.29

办公

COD 类比

950.4

500 0.48

BOD 类比 300 0.29

氨氮 类比 40 0.04

总磷 类比 8 0.01

总氮 类比 70 0.07

表 7.2-5 本项目工艺废水源强一览表



兰州洁华环境评价咨询有限公司
7-17

污染源 污染物

污染物产生情况

去向
核算方法

产生废水量

(m3/a)
产生浓度

（mg/L）
产生量（t/a）

一期工程

生产线废

水

COD 物料平衡

4802.14

10293.98 49.43

依托一期

厂区预处

理+综合污

水处理站

处理后排

入园区污

水管网

AOX 物料平衡 2219.82 10.66
苯系物 物料平衡 6338.54 30.44
盐类 物料平衡 35736.8 171.61
总氮 物料平衡 1590.68 7.64
氨氮 物料平衡 1336.49 6.42

氯化物 物料平衡 25724.6 123.53
总铜 物料平衡 240.38 1.15
总锌 物料平衡 64.41 0.31
总铁 物料平衡 161.02 0.77

二期氰化

车间生产

线废水

pH 物料平衡

612.70

7~8 -
BOD5 物料平衡 205.89 0.13
CODcr 物料平衡 11152.26 6.83
悬浮物 物料平衡 8578.66 5.26
氨氮 物料平衡 15.91 0.01
总氮 物料平衡 795.37 0.49

氰化物 物料平衡 428.93 0.26

三期对甲

车间生产

线废水

pH 物料平衡

3133.51

- /
BOD5 物料平衡 8008.11 4.91
CODcr 物料平衡 160162.15 98.13
悬浮物 物料平衡 100901.30 61.82
氨氮 物料平衡 13.78 0.01
总氮 物料平衡 68.88 0.04

硫酸盐 物料平衡 18053.39 11.06
氯化物 物料平衡 16557.31 10.14

7.2.2.2 设计处理能力

根据废水量估算，三期建成后项目总废水量为 14403.45m3/a，约为 48.01m3/d，

本项目废水处理站废水单独收集，本次进入污水站的废水为经车间单独处理回用

之后的剩余废水。本项目含较高浓度氰化物废水经车间单独破氰处理后回用氰化

钠配置工序，不排入污水处理站，本企业现有污水站规模为 50m3/d，2.08m3/h

连续 24小时运转。

7.2.2.3 处理水排放

1、执行标准



兰州洁华环境评价咨询有限公司
7-18

运营期产生的生产废水经污水处理站处理后指标达到《污水排入城镇下水道

水质标准》（GB/T31962-2015）A等级排放限值后排入园区污水处理厂处理，水

中有机特征污染物的排放标准。

表 7.2-5 废水排放标准 单位：mg/L

污染物名称 接管标准 备注

pH值 6~9

《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）A等级排放限值

色度≤ 64
悬浮物（mg/L）≤ 400
BOD5（mg/L）≤ 350
COD（mg/L）≤ 500

氨氮（以 N计）（mg/L）≤ 45
总氮（mg/L）≤ 70

溶解性总固体（mg/L）≤ 1500
总铜 2
总铁 5
总锌 5

氯化物（mg/L）≤ 500
AOX（mg/L）≤ 8

总氰化物 0.5

2、排放去向

废水处理站处理后的达标尾水，排入园区污水管网进园区污水处理厂进行深

度处理后综合回用。

7.2.2.4 废水处理工艺流程

本项目废水水质复杂，虽然按主要特征因子可以将废水分类收集，但每股废

水中不仅只含有特征因子，还含较高的盐分及有其他难降解有机物。现有废水处

理工艺设计为：邻氯苯腈、3，4-二氯苯甲腈生产线中和/分层工序产生的高氨氮

废水、低氨氮废水进入厂区污水处理站经“中和+活性炭吸附+隔膜压滤”预处

理系统，经处理后进入三效蒸发系统进行预处理；低浓废水同经三效蒸发预处理

的废水，经“调节+芬顿氧化+凉水塔+水解池+厌氧池+好氧池(A 池)+好氧池(O

池)+二沉池+物化反应池+终沉池”处理达标后排入园区污水处理。目前邻氯苯腈、

3，4-二氯苯甲腈生产线还未建设，“中和+活性炭吸附+隔膜压滤”已建成但未启

用，本次项目废水除经预处理后回用废水外，因都含盐较高，进入三效蒸发系统

进行预处理后，经厂区“调节+芬顿氧化+凉水塔+水解池+厌氧池+好氧池(A池)+

好氧池(O 池)+二沉池+物化反应池+终沉池”处理达标后排入园区污水处理站。



兰州洁华环境评价咨询有限公司
7-19

生活污水在生化段进入废水处理系统。污水处理工艺流程见图 7.2-3。

图 7.2-3 污水处理工艺流程图



兰州洁华环境评价咨询有限公司
7-20

7.2.2.5废水预处理工艺可行性分析：

1、单独预处理工艺可行性分析

（1）含氰化物废水的处理

本项目氰化车间分层工序、水洗+分层工序废水废水中含有较高浓度的无机

氰化物，采用碱性氯化法对其进行破氰预处理，碱性氯化法原理是利用次氯酸根

的氧化性，将氰化物氧化为低毒的氰酸盐，氰酸盐继续被氧化成无毒的碳酸盐和

氮气。主要反应原理如下：

本次项目将含无机氰化物废水破氰预处理后，再经中和后废水中主要为氯化

钠，再通过活性炭吸附装置将有机氰化物等其他有机物经活性炭吸附装置处理后，

废水进入三效蒸发处理后，制成氯化钠副产，蒸发冷凝水回用于氰化钠配置工序，

减少了废水的排放。

2、厂区预处理工艺依托可行性分析

厂区预处理工艺为三效蒸发+芬顿氧化+混凝沉淀。

（1）三效蒸发

高含盐废水国内常规的处理方法是蒸发浓缩法，蒸发浓缩法能有效去除废水

中无机盐，降低污染物浓度，适用于高浓度含盐废水，处理水量小，设备投资大，

运行费用根据蒸汽的费用不同而有所差异。但效率高，处理成本相对较低，处理

较为彻底。本项目高含盐废水利用蒸发浓缩法处理，蒸发析盐装置可采用三效蒸

发器。

三效蒸发工艺原理：三效蒸发器主要由相互串联的三组蒸发器、冷凝器、盐

分离器和辅助设备等组成三组蒸发器以串联的形式运行，组成三效蒸发器。整套

蒸发系统采用连续进料连续出料的生产方式。

高含盐废水首先进入一效强制循环结晶蒸发器，结晶蒸发器配有循环泵，将

废水打入蒸发换热室，在蒸发换热室内，外接蒸气液化产生汽化潜热，对废水进

行加热。由于蒸发换热室内压力较大，废水在蒸发换热室中在高于正常液体沸点

压力下加热至过热。加热后的液体进入结晶蒸发室后，废水的压力迅速下降导致

部分废水闪蒸，或迅速沸腾。废水蒸发后的蒸气进入二效强制循环蒸发器作为动



兰州洁华环境评价咨询有限公司
7-21

力蒸气对二效蒸发器进行加热，未蒸发废水和盐分暂存在结晶蒸发室。一效、二

效、三效强制循环蒸发器之间通过平衡管相通，在负压的作用下，高含盐废水由

一效向二效、三效依次流动，废水不断地被蒸发，废水中盐的浓度越来越高，当

废水中的盐分超过饱和状态时，水中盐分就会不断地析出，进入蒸发结晶室的下

部的集盐室。吸盐泵不断将含盐的废水送至旋涡盐分离器，在旋涡盐分离器内，

固态的盐被分离进入储盐池，分离后的废水进入二效强制循环蒸发器加热，整个

过程 周而复始，实现水与盐的最终分离。

冷凝器连接有真空系统，真空系统抽掉蒸发系统内产生的未冷凝气体，使冷

凝器和蒸发器保持负压状态，提高蒸发系统的蒸发效率。在负压的作用下，三效

强制循环蒸发器中的废水产生的二次蒸气自动进入冷凝器，在循环冷却水的冷却

下，废水产生的二次蒸气迅速转变成冷凝水。冷凝水可采用连续出水的方式，回

收至回用水池。

工程案例及效率分析：三效蒸发器一般常见于高盐废水处理，用于盐水分离，

将盐类以固体的形式从水中分离出来，而得到固体结晶，回收再利用，是常见的

高盐废水处理工艺，技术成熟。江苏彩瑞实业有限公司成立于 2007年，年生产

有机颜料 5000吨,高含盐废水采用三效蒸发装置处置，去除效率可达 99.9%。目

前运行稳定。本项目三效蒸发废盐去除效率取 99%。

现有厂区废水处理三效蒸发装置的处理规模为 3m3/h，日处理能力为 72m3/d，

三期建成后进入三效蒸发装置的废水量为 45.14m3/d，故三效蒸发装置可依托。

（2）芬顿氧化+絮凝沉淀

“Fenton”法用于化工废水处理的工程实例很多，国内外文献中采用“Fenton”

工艺对难降解物质的降解乃至矿化作用已有较多的报道。本项目高浓度废水采用

“Fenton氧化+絮凝沉淀”组合工艺预处理。

Fenton氧化其原理是向废水中投加适量的 H2O2溶液与废水中的 Fe2+组成试

剂，它具有极强的氧化能力，特别适用于难降解有机废水的治理。Fenton试剂之

所以具有极强的氧化能力，是由于 H2O2被 Fe2+催化分解产生•OH(羟基自由基)。

因此，选用 Fenton 氧化作为综合预处理，可将污水中难降解有机物氧化分

解成小分子有机物和无机物，实现对有机物的降解。



兰州洁华环境评价咨询有限公司
7-22

经过 Fenton 氧化降解，废水 COD 得到大幅消减，BOD5/COD 也有很大程

度地改善，但是废水中残留的大量 Fe2+和 Fe3+,对后续的生化处理都十份不利，

所以 Fenton氧化反应单元最终的出水须先用 Ca(OH)2乳液或者 NaOH 溶液调节

pH。絮凝沉淀可以使溶液中的 Fe2+和 Fe3+分别以 Fe(OH)2和 Fe(OH)3形式存在，

由于新生态的 Fe(OH)2和 Fe(OH)3胶体具有很大的比表面积和很强的吸附能力，

通过吸附沉淀可以去除废水中的胶体 COD和色度，为了改善絮体的沉降效果，

可以向加碱后的废水中投加助凝剂 PAM，投加浓度 10mg/L，使得生成的细小胶

体沉淀形成较大的絮体，从而以较快的速度沉降。本项目废水中主要污染物为

DMF、甲苯及其他大分子有机物，通过铁碳微电解和芬顿氧化可提高废水的可

生化性，将大分子物质降解为小分子物质，本次采用三效蒸发对将盐分和沸点高

的有机物进行截留，将沸点较低的石油醚等冷凝下来继续进入污水处理站处理。

本次采用铁炭微电解+Fenton氧化对难降解的有机物去除效果较好，效率可达到

60%以上。

3、废水生化处理工艺

本方案废水生化处理采用“水解酸化+厌氧池+A/O池+二沉池+物化反应池+

终沉池”工艺。使微生物在缺氧/好氧状态下交替进行，有效去除废水中的有机

物，使处理后的出水达到污水综合排放标准。

工艺原理说明：因本项目属于化工废水，可生化性一般，在综合废水调节池

后设置水解酸化、厌氧池，利用水解酸化池填料上生长的异养兼性细菌和厌氧菌，

将废水中的复杂有机物分解成简单有机物，改善后续的好氧生化处理条件。在生

化段出水后设置物化反应池+终沉池进一步降解有机物。

（1）水解酸化池

废水进入调节、酸化池，调节废水水量以及均衡水质，保证后续处理能够连

续、稳定、可靠运行。

酸化池的设置利用水解厌氧微生物，将水中难降解的大分子有机物分解为易

降解的小分子有机物，实现破环断链，提高污水的可生化性。

（2）厌氧池

废水首先进入反应器底部的混合区,并与来自泥水下降管的内循环泥水混合



兰州洁华环境评价咨询有限公司
7-23

液充分混合后进入颗粒污泥膨胀床区进行 COD 生化降解，此处的 COD容积负

荷很高，大部分进水 COD在此处被降解，产生大量沼气。沼气由一级三相分离

器收集。由于沼气气泡形成过程中对液体做的膨胀功产生了气提的作用，使得沼

气、污泥和水的混合物沿沼气提升管上升至反应器顶部的气液分离器，沼气在该

处与泥水分离并被导出处理系统。泥水混合物则沿泥水下降管进入反应器底部的

混合区，并于进水充分混合后进入污泥膨胀床区，形成所谓内循环。根据不同的

进水 COD 负荷和反应器的不同构造，内循环流量可达进水流量的 0.5-5 倍。经

膨胀床处理后的废水除一部分参与内循环外，其余污水通过一级三相分离器后，

进入精处理区的颗粒污泥床区进行剩余 COD降解与产沼气过程，提高和保证了

出水水质。由于大部分 COD已经被降解，所以精处理区的 COD 负荷较低，产

气量也较小。该处产生的沼气由二级三相分离器收集，通过集气管进入气液分离

器并被导出处理系统。经过精处理区处理后的废水经二级三相分离器作用后，.

上清液经出水区排走，颗粒污泥则返回精处理区污泥床。

（3）A/O生化池

AO工艺将前段缺氧段和后段好氧段串联在一起，A段 DO不大于 0.2mg/L，

O段 DO=2~4mg/L。在缺氧段异养菌将污水中的淀粉、纤维、碳水化合物等悬浮

污染物和可溶性有机物水解为有机酸，使大分子有机物分解为小分子有机物，不

溶性的有机物转化成可溶性有机物，当这些经缺氧水解的产物进入好氧池进行好

氧处理时，可提高污水的可生化性及氧的效率;在缺氧段，异养菌将蛋白质、脂

肪等污染物进行氨化(有机链上的 N或氨基酸中的氨基)游离出氨(NH、NH4+)，

在充足供氧条件下，自养菌的硝化作用将 NH3-N(NH4+)氧化为 NO3-，通过回流

控制返回至 A池，在缺氧条件下，异氧菌的反硝化作用将 NO3-还原为分子态氮

(N2)完成 C、N、O在生态中的循环，实现污水无害化处理。

（4）二沉池

本项目由于有机污染物浓度较高，且生化性较低，经过预处理及生化处理后

污染物较难达到排放要求，为进一步有效降低废水中的有机物、氨氮等污染物质，



兰州洁华环境评价咨询有限公司
7-24

保障处理的废水能长期稳定达标排放，本方案设计在好氧生化处理后，采用深度

处理工艺进一步对废水进行处理确保出水达到设计标准。

（5）二沉池

污水经过 A/O池处理后出水自流进入沉淀池,进一步沉淀去除脱落的生物膜

和部份有机及无机小颗粒，沉淀池是根据重力作用的原理，当含有悬浮物的污水

从下往.上流动时，由重力作用，将物质沉淀下来;下部设锥形污泥区和污泥气提

装置，气源由风机提供，污泥采用气提方式输送至污泥好氧消化池。

（6）物化反应池

物化反应池包括池体，填料，布水装置，曝气装置。工作原理为:在曝气池

中设置填料，将其作为生物膜的载体。待处理的废水经充氧后以一定流速流经填

料，与生物膜接触，生物膜与悬浮的活性污泥共同作用，达到净化废水的作用。

（7）终沉池

污水经过物化反应池处理后出水自流进入沉淀池，进一步沉淀去除脱落的生

物膜和部份有机及无机小颗粒，沉淀池是根据重力作用的原理，当含有悬浮物的

污水从下往上流动时，由重力作用，将物质沉淀下来;下部设锥形污泥区和污泥

气提装置，气源由风机提供，污泥采用气提方式输送至污泥好氧消化池。

故项目生化段工艺可处理三期建成后经三效蒸发处理后的废水。

本项目生化段设计规模为日处理能力为 50m3/d，三期建成后进入生化段的

废水量为 48.01m3/d，污水站位于本项目厂区内，接管方便，项目污水站依托一

期污水站可行。

7.2.2.6 主要工艺处理效果

本项目预处理后的废水与其他可生化废水混合后的综合废水经生化处理的

工艺参数及处理效果见表 7.2-6。

表 7.2-6 全厂废水产排情况一览表



兰州洁华环境评价咨询有限公司
7-25

7.2.2.7 防腐、防渗、环保设计

1、防腐措施

本废水处理工程中，部分物品和材料处于腐蚀性环境，需进行防腐考虑，以

减少水中污染物和腐蚀性气体对构筑物、建筑物、设备和设施等的腐蚀，确保设

备和设施的运行安全，保证工程质量，保持处理站的美观。

防腐对象主要有：

1）水泵、鼓风机等设备；输水管、曝气管、加药管道等生产性设备和设施。

2）构筑物、栏杆、平台、钢门窗等附属设施及设备等。

腐蚀情况分析：

1）废水环境

通常情况下，水中有氧存在时，金属表面形成局部电池引起电化学反应，金

属腐蚀就会发生。

废水中存在悬浮物、酸、盐及各种有机化学成分，将产生电解质腐蚀作用。

此外，还有 Cl-等阴离子对碳钢的腐蚀。

2）空气环境

室外阳光尤其是夏季阳光照射中含有紫外线。

在水上，室外强烈阳光的照射，特别是盛夏高温季节，受热后的废水散发蒸

气，侵蚀钢结构及设备。其中，有些难溶解性颗粒物积聚粘附在金属表面，又会

产生垢下腐蚀、点蚀、坑蚀或缝隙腐蚀等局部腐蚀，使钢结构的腐蚀加剧。

防腐措施

1）防腐原则

A、在价格合理的情况下，根据所应用的条件，关键部件和材料的村质选用

耐腐蚀的材质。

B、针对使用条件，选用合适的防腐涂料和防腐方法。

2）抗腐蚀材质的选用

A、水泵、鼓风机等设备的轴心部件，均为抗腐蚀金属。

B、水管、污泥管等工艺管道主要采用钢管。水下部分曝气管道和加药管道

均采用耐腐蚀的 UPVC管。

2、防渗措施



兰州洁华环境评价咨询有限公司
7-26

本废水处理主体构筑物均为钢筋混凝土结构，为避免地下水渗入或池内水渗

出，构筑物结构采用抗渗设计。

3、保温措施

本项目地址处于西北冻土带，气候条件恶劣，低温季节零下二十多度，势必

影响系统正常运行，本设计在调节池、收集池应设置提温装置加热，力争系统运

行在 25-30℃区间运行，对泵机及关建反应部位外层应加保温层。

4、环保措施

（1）工艺设备噪声的控制

站内噪声来源于鼓风机、水泵等。为避免影响周围环境，拟采取一系列措施

来降低噪声。

1）鼓风机

鼓风机 24小时连续运行，且噪声较大，需重点考虑。

首先，鼓风机安装根据需要采取隔音措施。

同时，在鼓风机基础下设置减振垫，并在鼓风机进、出风管上安装消音器，

在出风管上安装可曲挠橡胶接头，以减少震动产生的噪声。

空气管道流速采用较低值降低管道噪声。

2）废水提升与输送

废水提升至管道后流速均采用较低值，以降低管道噪声。

经过上述一系列控制措施，废水处理站的噪声已大大降低，设施的运行对周

边不会产生明显影响。

（2）固体废物的处理和处置

污泥进入污泥浓缩池，脱水后装箱，交危废处置单位处理。

现场设立垃圾桶，集中手机管理人员的生活垃圾，定期清理送至垃圾中转站，

交环卫部门处置。

通过采取上述一系列措施，工程建成运行后，对周围环境基本没有影响。

7.2.2.8 水体污染防控系统

为防止本项目在事故状态下由于工艺物料泄露、事故消防水或污染雨水外泄，

造成当地水体污染和环境灾害，本项目设置环境风险事故水污染三级防控系统。